
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน 
เร่ือง นโยบายไม่รับของขวัญ (ผ๐ ฒห่: ห่๐ช*:V)

ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน 
* * * * * * * * * * * * *#******

ตามพระราชบ ัญญ ัต ิประกอบรัฐธรรมน ูญว่าด ้วยการป ้องก ันและปราบปรามการท ุจร ิต 
พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง ห้ามมิใหัเจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจ 
คำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ 
ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา 
ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ซ. กำหนด และตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๘ ธันวาคม 
๒๕๖๓ ได้เห็นชอบแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประประพฤติมิชอบ 
(ฉบับปรับปรุง) โดยกำหนดให้มีการขับเคลื่อน เพื่อดำเนินกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ (ธเ3 ห่อ*:เน้ กิจกรรมปฏิรูป 
ที่ ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใสไร้ผลประโยชน์ ซึ่งเป้าหมายที่ ๑ ข้อ ๑.๑ "ให้หน่วยงานทุกหน่วยงาน 
ประกาศตนเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ของรัฐทุกคนไม่รับชองขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
(ผ๐ ธเห่; ห่อแฐV)" อีกทั้ง องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน ยังได้ประกาศเจตจำนงในการบริหารงานด้วย 
ความสุจริตชององค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน เพื่อเป็นมาตรการในการพัฒนาหน่วยงานให้เจ้าหน้าที่ 
ในสังกัดได้ถือปฏิบัติควบคู่กับกฎ ระเบียบ และข้อบังคับอื่นๆ และเพื่อขับเคลื่อนกิจกรรมการปฏิรูปตามแผน 
ปฏิรูปประเทศข้างต้น สร้างความโปร่งใสภายในหน่วยงาน สร้างค่านิยมในการปฏิบัติหน้าที่และพึงปฏิบัติให้เป็น 
วัฒนธรรมสุจริตชององค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน

ดังนั้น เพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรม ค่านิยมสุจริต และหลีกเลี่ยงการกระทำอันมีผลต่อดุลพินิจ 
หรือการตัดสินใจ ในการปฏิบัติหน้าที่ซึ่งนำไปสู่การเลือกปฏิบัติ หรือก่อให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน องค์การ 
บริหารส่วนตำบลหนองโสน จึงกำหนดนโยบายให้ผู้บริหาร พนักงาน เจ้าหน้าที่ และบุคลากรในสังกัดทุกคน 
ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (ผอ (วิเห่: ห่อ!.เอ/) ทุกวาระเทศกาลและโอกาสพิเศษ 
ต่างๆ โดยให้คณะผู้บริหาร สมาซิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างและ 
ลูกจ้าง ทุกประเภท ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน ถือปฏิบัติตามแนวทาง ดังนี้

๑. งดรับ งดให้ของขวัญ ชองกำนัลทุกชนิด หรือประโยชน์อื่นใด จากการปฏิบัติหน้าที่หรือแลก 
กับการปฏิบัติหน้าที่

๒. ต้องไม่ถามหรือแสวงหาเพื่อให้!ด้มาซึ่งของขวัญ ของกำนัลทุกชนิด หรือผลประโยชน์อื่นใดที่ 
มิชอบด้วยกฎหมาย

๓. ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจกับบุคคลในครอบครัวให้หรือรับชองขวัญ ชองกำนัลทุกชนิดหรือ 
ประโยชน์อื่นใด กับผู้ที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติงาน

๔. ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อนในการปฏิบัติงาน ตลอดจนการเอื้อประโยชน์ให้ตนเองหรือ 
พวกพ้องชองตบเอง อันก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการหรือโดยทุจริต

๕. กรณีพบเจ้าหน้าที่รัฐในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน กระทำความผิดดังกล่าว 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสนจะดำเนินการลงโทษอย่างจริงจัง

/ท ั้ง น ี้ เว้น แต่



ทั้งนี้ เว้นแต่กรณีจำเป็นไม่อาจหลีกเสี่ยงได้ ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การรับของขวัญหรือของ 
กำนัลและประโยชน์อื่นใดตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือการรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ 
ของรัฐ พ.ศ.๒๕;๔๔ ประกอบประกาศคณะกรรมการบีองกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ.๒๔๖๓

จึงประกาศให้ทราบโดยทั้วกัน และถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดต่อไป 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๙ ธันวาคม พ.ศ.๒๔๖๔

2-  -

(นายยุทธ'นา เมืองเล็ก)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน


